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Detekce terénních hran s využitím nástroje Sky-view faktor

Abstrakt

Předmětem diplomové práce je navržení postupu detekce terénních hran

s využitím nástroje Sky-view faktor. Teoretická část diplomové práce nejprve uvádí

do problematiky detekce terénních hran, ve které jsou představeny doposud známé

metody této analýzy a nástroj Sky-view faktor, který je stěžejním bodem navržené

metody. Testování nad reálnými daty probíhá na čtyřech lokalitách v Česku (Vítkovice,

Hradiště, Strnady a Velenka). Testována jsou data v podobě rastrového formátu. V závěru

jsou představeny a zhodnoceny dosažené výsledky navržené metody a její verifikace

pomocí dvou vybraných metod detekce terénních hran. Dosažené výsledky poukazují

na možnost využití Sky-view faktoru pro detekci terénních hran.

Klíčová slova: terénní hrana, digitální model terénu, Sky-view faktor, metody detekce

terénních hran

Terrain Breakline Detection Using Sky-view factor

Abstract

The subject of this diploma thesis is to propose the procedure of detecting

of terrain breaklines using Sky-view factor. The theoretical part of the diploma thesis first

introduces the issue of terrain breaklines detection, which presents the methods known

to date and Sky-view factor, which is the focal point of the proposed method.

Implementation over real data takes place at four locations in the Czechia (Vítkovice,

Hradiště, Strnady and Velenka). Data in the form of raster format is tested. At the end,

the results of the proposed method and its verification using two selected methods of field

edge detection are presented and evaluated. Achieved results point to Sky-view factor

for terrain edge detection.

Keywords: terrain breakline, digital terrain model, Sky-view factor, detection terrain

breaklines methods
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1 Úvod

Rychlý rozvoj moderních technologií dává prostor rozvoje i v oblasti tvorby

digitálních modelů terénu. V případě vytváření geomorfologicky přesných DMT je

důležitou součástí znalost průběhu terénní kostry (Wild, Krzystek a Madani 1996). Terénní

kostra představuje generalizovaný popis tvaru terénu a je vyjádřena významnými body

a liniemi v místech, kde v terénu dochází ke změně v charakteristice plochy, např.

expozice či sklon (Jaroš 2011). Terénní kostra představuje nejvyšší a nejnižší body

v terénu - vrchol kupy či sedla, dále pak linie (čáry, hrany) spojující právě tyto zlomové

body - hřbetnice, údolnice, spádnice a ostatní hrany (Hánek 2017). Skutečnost, že je

terénní hrana významnou a nezbytnou součástí DMT, dává vzniknout nespočtu

vědeckých prací na toto téma. Tyto postupy se odlišují zejména ve vstupních datech,

aplikovaných postupech a přesnosti vymezení hrany. Známy jsou postupy založené

na hledání terénních hran z DMT v rastrovém formátu, ale s rozvojem technologie přibývá

i postupů využívajících přímo bodové mračno.

Tématem a cílem předkládané práce je navržení postupu pro detekování terénních

hran z dat leteckého laserového skenování (LLS) s využitím nástroje Sky-view faktor.

Dílčím cílem práce je také určit typ hrany. Navržená metoda pro detekci terénních hran

využívá nástroje Sky-view faktor (SVF). Verifikace dosažených výsledků je provedena

pomocí dvou vybraných metod detekce terénních hran. Ověření správné detekce typu

hran je pak pomocí vlastní nově vytvořené pomocné vrstvy hřbetnic a údolnic.

V úvodní části práce jsou definovány pojmy terénní reliéf a terénní hrana, dále pak

je zde uveden výčet dosavadních metod a postupů věnující se problematice detekce

terénních hran. Následující část se zabývá již zmíněným nástrojem SVF, zejména jeho

možností využití v případě detekce terénních hran. Představení prací zabývajících se

postupy detekce terénních hran i nástrojem SVF byly podkladem pro návrh vlastní

metody. Navazující část popisuje využitá data včetně charakterizace vybraných lokalit.

Stěžejním bodem praktické části je popis navržené metody a porovnání vybraných metod.
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Tato část se dále zaměřuje na implementaci navržené metodiky a následného

zhodnocení navrženého postupu, které probíhá formou konfrontace s již známými

algoritmy.

1.1 Cíle práce

Cílem práce je navržení nové metody detekce terénních hran. Metoda bude

využívat nástroje SVF, který je zatím v této problematice téměř nevyužíván. Navržená

metoda bude pracovat nad rastrem a bude uzpůsobena pro obecné využití všech typů

terénu. Dílčím cílem bude také stanovení, o jaký typ hrany se jedná. V této práci se bude

jednat o údolnice a hřbetnice. Dále pak je snahou vyřešit některá specifická místa

v terénu, které činí jiným metodám problémy. Konkrétně se jedná o soutok, který byl

v práci Peterkové (2015) označen za problémové místo v detekci správného průběhu

údolnic. Verifikace bude probíhat pomocí konfrontace se dvěma vybranými metodami.

Ověření správného určení typu hrany pak bude probíhat pomocí srovnání s nově

vytvořenou vlastní vrstvou hřbetnic a údolnic. Lokality pro testování budou čtyři -

Vítkovice, Hradiště, Strnady a Velenka. Lokality disponují rozličnými geomorfologickými

charakteristikami. Z tohoto důvodu je možné zhodnocení metody pro různé typy terénu.
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2 Možnosti detekce terénních hran

Následující kapitola uvádí do problematiky detekce terénních hran. Kapitola

představuje pojmy terénní reliéf, terénní hrana a dosavadní postupy v problematice

detekce terénních hran. V neposlední řadě jsou zde prezentovány vybrané konfrontační

metody pro praktickou část této práce.

2.1 Terénní reliéf

Terénní reliéf je skutečný povrch, který je mapován. Tento reliéf je vytvářen

a přeměňován jak přírodními silami, tak i antropogenní činností. Terénní reliéf je ve

výsledku nepravidelná plocha sestávající z morfologických ploch, které dělíme na rovné,

vypuklé a vhloubené. Seskupením těchto ploch se vytvářejí terénní tvary. Existují dva typy

terénních tvarů a to vhloubené a vyvýšené, které se dále mohou dělit na další podtypy

(např. úbočí, úpatí aj.). Pokud terénní tvary zaznamenáme jako body, lze tyto body spojit

v čáry, které pak nazýváme jako čáry terénní kostry (Hánek 2017). Podle slovníku VUGTK

(2017) je terénní kostra definována právě těmito body a čarami. Vichrová (2011)

v multimediální učebnici geomatiky uvádí, že se v případě terénní kostry jedná

o prostorové čáry, které se v mapě nezobrazují a na kterých se stýkají dílčí terénní

plochy. Dodává, že tyto čáry prochází zlomovými body, které představují nejvyšší

a nejnižší body v terénu (např. vrchol kupy, střed sedla aj.). Terénní čáry lze rozdělit na

hřbetnice, údolnice, spádnice a ostatní hrany (Hánek 2017, VUGTK 2017). Terénní kostra

tak představuje generalizovaný popis tvaru terénu vyjádřena významnými body a liniemi

v místech, kde v terénu dochází ke změně v charakteristice plochy (např. expozice, sklon

aj.) (Jaroš 2011). Znalost průběhu terénní kostry je podle Wild, Krzystek a Madani (1996)

v některých případech až velmi zásadní. Jedná se především o vytvoření morfologicky

přesných DMT, ale také pro definování odtokových poměrů a při povodňové ochraně
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(Wild, Krzystek a Madani 1996, Gomes Pereira a Wicherson 1999). V této práci se budu

věnovat jednomu z typů terénní kostry - terénní hraně (viz. kap. 2.2).

2.2 Terénní hrana

Jak už bylo řečeno v předchozí kapitole, terénní hrana představuje čáru terénní

kostry. Hrana tvoří styk dvou různě skloněných částí terénní plochy (VUGTK 2017),

spojuje místa, kde se zlomově mění sklonové poměry terénních ploch (Vichrová 2011).

Existuje více možností dělení terénních hran. Vichrová (2011) uvádí dělení na přirozené

(terénní zlomy), umělé (náspy a zářezy), vodorovné a skloněné. Slovník VUGTK (2017)

říká, že terénní hrana může být ostrá nebo tupá. Mezi nejvýznamnější terénní hrany se

řadí údolnice, spádnice a hřbetnice.

Otázce detekce hran se věnuje mnoho vědeckých prací. Tyto práce se liší

zejména v aplikovaných postupech, ve vstupních datech, v přesném vymezení

detekovaných hran či v univerzálnosti aplikovaného postupu. Postupy, které se využívají,

se mohou aplikovat na samotná bodová mračna nebo na data převedená do rastrové

podoby. V obou dvou případech je vlivem velmi přesných dat možné detekovat nejen

průběhy hlavních terénních hran (např. hřbetnice či údolnice), ale i hrany malých


[…]


terén disponuje vyššími hodnotami SVF. Stejně tak terén s převážnou většinou plochy

jako jsou terasy, patra těžby či plošinami, a to i přes to, že je v oblasti vysoký počet

depresních míst se srázy či jinými prudkými svahy. Bylo také nalezeno charakteristické

rozložení hodnot SVF pro přírodní terén, které reprezentuje lokalita 1 a 2.

Verifikace metody detekce hran v terénu byla provedena pomocí dvou vybraných

metod. Kontrola proběhala především porovnáním pomocí RMSE chyby. Výsledky

ukázaly, že vliv poloměru vyhledávání pro tuto analýzu není příliš velký. Rozdíl byl

potvrzen, avšak byl minimální. Detaily zobrazované při použití malého poloměru

vyhledávání oproti použití velkého poloměru, mají tedy v měřítku hledání

charakteristických terénních hran pro velké území menší vliv, například oproti lokálním

analýzám archeologických lokalit. Nejpodobnější nalezení hran v porovnání s kontrolními

69

metodami bylo detekováno v rovinatém terénu. Nejvíce se naproti tomu metody

rozcházejí v území s velkou členitostí terénu.

Vhodnou metodou pro verifikaci by byla také metoda Šilhavého (2016). Vzhledem

k tomu, že se jedná o v současnosti právě se rozvíjející problematiku využití shlukové

metody pro detekci terénních hran a nebyla doposud publikována převážná většina

zmiňovaného výzkumu, bylo od zahrnutí metody Šilhavého (2016) upuštěno. Vzniká tak

zde prostor pro další výzkumy.

Kromě detekce hran v terénu bylo cílem analýzy také stanovit údolnice a hřbetnice

v analyzovaném terénu. Nejvíce vybraných typů hran (hřbetnice a údolnice) bylo nalezeno

v rovinatém terénu. V tomto terénu se nachází mnoho malých ploch s rozličnou orientací

svahů, přestože se jedná vesměs o rovinu. Dle stanové metody je právě tato rovinatá

lokalita problémovým místem metody, jelikož v rovině není pravděpodobné, že se zde

bude v reálném terénu vyskytovat například hřbetnice, případně více hřbetnic. K analýze

bylo využito pro srovnání 7 a 8 směrů orientace svahu ke světovým stranám. Orientace

svahů k dané světové straně je určena jako normála daného svahu k příslušné světové

straně. Udává se ve stupních a je tříděna nejčastěji do 4 nebo 8 kategorií, přestože počet

kategorií může být dobrovolný (Křížek, Uxa a Mida 2016).

Výsledky určení typu hrany ukázaly, že vliv použití 4 či 8 směrů je minimální.

Při využití 8 směrů bylo nalezeno o něco více detekovaných bodů, které jsou výsledkem

metody. Tyto body představující hřbetnice a údolnice byly srovnávány pomocí nově

vytvořené liniové vrstvy hřbetnic a údolnic na podkladě ZM 10. Pro srovnání bylo využito

2, 10 a 20 m obalové zóny. Metoda dobře detekuje ostrý hřbet, oproti tomu

nejednoznačná detekce je v místech plošin a neostrého hřbetu. Metoda nedokáže určit

mezi hřbetnicí a údolnicí. Zde je třeba přistoupit k manuálnímu určení tohoto atributu.

Metoda by však mohla být dobrým postupem pro určení průběhu údolnice ve velmi

širokém údolí s širokým vodním tokem, což například Jarošova či Cannyho metoda

nedokáže.

Přínosem předkládané práce je potvrzení využitelnosti nástroje SVF v analýze

detekce terénních hran. Nástroj SVF doposud nebyl v této problematice téměř využíván.

Výhodou metody je její pohled na terén jako na komplexní jednotku. Detekce hran probíhá

z celkového zhodnocení analyzovaného terénu. Metoda je také využitelná v jakémkoli

charakteru terénu. V metodě jsou dále využité morfologické operátory, které nejsou pro

analýzy detekce terénních hran příliš obvyklé.
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 Jistou nevýhodou představené metody může být využití rastru jako vstupních dat.

Gridy dle Yokoyama, Shirasawa a Pike (2002) zakrývají pravý průběh hran a to právě

z důvodu mřížkovitosti. Jak už potvrzuje ve své práci Jaroš (2011) je zde prostor využít

metody využívající přímo bodové mračno.

Celkově výsledky ukázaly, že nová představená metoda je schopna detekce

terénních hran. Výhodou nástroje SVF je robustnost, kdy se využívá poměrně velkého

výpočetního okna a to při zachování mnoha detailů (Zakšek, Oštir a Kokalj 2011). Dále je

zde možnost eliminace šumu, což je součástí nástroje a není tedy třeba využívat jiných

metod a náročnější předpřípravy dat. Brügelmann (2000) doporučuje například využít

Gaussova filtru (vyhlazení obrazu), který dokáže působení šumu potlačit. Tuto metodu

využívá například Canny ve svém postupu. Metoda nemá také problémy v detekci

terénních tvarů i jakýchkoli tvarů linií. Nová metoda tedy dobře detekuje například soutok

(správný průběh údolnic), se kterým si metoda Peterkové (2015) nebyla schopna zcela

správně poradit.
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8 Závěr

Cílem předkládané diplomové práce bylo navržení vlastní metody detekce

terénních hran z dat leteckého laserového skenování s využitím nástroje Sky-view faktor.

Dílčím cílem bylo stanovit typ hrany, zda se jedná o údolnici či hřbetnici. Vlastní metoda

využívá dat leteckého laserového skenování v rastrové podobě. K verifikaci výsledků bylo

použito dalších dvou metod pro detekci terénních hran a vlastní nově vytvořené vrstvy

údolnic a hřbetnic. Výsledky ukázaly, že navrhovaná metoda dokáže detekovat terénní

hrany a definovat vybraný typ hrany. Závěrem lze říci, že cíle práce byly splněny.
