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Cílem diplomové práce Ing. Terezy Englmaierové představoval návrh metody pro detekci hran s využitím
nástroje Sky-view factor (SVF). Zvolené téma je aktuální a svou náročností splňuje požadavky běžně kladené
na tento typ kvalifikačních prací.

Předložená diplomová práce má 71 stran, 1 stranu tvoří samostatná příloha s výpisem zdrojového kódu.
Vlastní text je rozdělen do 8 kapitol.

Kapitola 2 je věnována úvodu do problematiky, zabývá se metodami detekce terénních hran z rastrových
i vektorových dat. Rešerše uvedená v této kapitole zahrnuje převážně publikace starší 10 let, které neod-
povídají současnému stavu poznání v této problematice. Z aktuálnějších publikací jsou uváděny diplomové
práce J. Jaroše (2011), L. Karlíčka (2014) a nepřímo související práce T. Peterkové (2015).

U názvu kapitoly 2.2.3 „Konfrontační metody terénních hran“ jsem se domníval, že se jedná o specializo-
vanou skupinu metod detekce terénních hran. Pravý význam tohoto slovního spojení se však ukázal o pár
řádek níže; autorka v této kapitole vybírá metody, se kterými bude svoji navrhovanou metodu porovnávat. Z
jazykového hlediska nedává použití termínu „konfrontační“ smysl, lze ho chápat ve významu „konfliktní“,
„ve sporu“. Co však oponenta překvapilo ještě více je fakt, že jako základní srovnávací metodu využívá
algoritmus publikovaný v roce 1986:

Canny, J.: A computational approach to edge detection, IEEE Transactions on Patern Analysis and Machine
Intelligence. Volume Pami-8, No. 6, p. 679–698., 1986,

což je neakceptovatelné; jeho výsledky již neodpovídají současnému stavu poznání problematiky. Jakožto
druhá srovnávací metoda byla použita metoda J. Jaroše. Co vedlo autorku k volbě těchto verfikačních metod
kromě zdůvodnění, že jedna z nich je implementována v SW Matlab? Zcela chybí srovnání se současnými
metodami.

Kapitola 3 je věnována popisu metody SVF. Ve vzorci na str. 43 uvádí autorka význam jednotlivých
proměnných v poznámce, což je nestandardní, popis γi je chybně (navíc neodpovídá symbolu ve vzorci).
Proč zde není diskutován podrobněji vliv poloměru r na SVF (popsáno až na str. 34)? Nerozumím formulaci
na str. 25

„Výsledný SVF je součtem částí oblohy ze všech směrů.“

Pro výpočet SVF autorka použila specializovanou knihovnu určenou pro SW Matlab. V této kapitole bych
očekával, že autorka uvede, jak lze SVF použít pro detekci terénních hran, což se však nestalo.

Kapitola 4 je zaměřena na výběr zájmového území, nad kterým bude metod testována. Počet území a
jejich výběr považuji za rozumný, k této kapitole nemám připomínky, zvážil bych však její zařazení až za
metodickou část práce, kterou nalezneme v kapitole 5.

V úvodu kapitoly 5 věnované metodice navrhované metody na str. 32 nalezneme následující text:

„Jak je patrné z předešlých kapitol, velká část modelů detekce terénních hran je založena na získání linie
z rastru. Tyto algoritmy se převážně použijí v kombinaci s již předem vytvořenými liniemi terénní kostry“.

Nerozumím výše uvedené formulaci, jak pro detekci terénních hran mohu použít linie terénní kostry, když
jsou tyto určovány; jedná se snad o nějakou výchozí aproximaci? Autorka na stejné straně používá pro body
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ležící na hraně termín “okrajový pixel“. Chápal bych ho jako takový pixel, který nemá úplné okolí tvořené
4/8 pixely. Autorka ho však definuje jako pixel, který vznikne

„odstraněním vnitřních pixelů či nalezením takových pixelů, které mají jako svého souseda pixel z pozadí “.

Diplomantka obhajuje svoji práci na oboru geoinformatického směru, takový popis se nehodí ani do
populárně-vědeckého časopisu, natož do odborného textu. Popis algoritmu by měl být proveden s vyšší
mírou abstrakce, při popisu operací s rastry používat vzorce.

K této části práce mám zásadní připomínku. Autorka nepopisuje, jak a proč problém řešit, ale text připomíná
manuál k SW ArcGIS. Cílem by mělo být navrhnout takovou metodiku, která bude univerzálně použitelná,
a nebude vázána na specifické funkce konkrétního SW. Text je často obtížně čitelný, autorka nepoužívá
žádné vzorce, kritéria, vše popisuje pouze textovou formou. Oponent tedy mnohdy musí pouze odhadovat,
jaké kroky autorka hodlala provést či provedla. Diplomantka tak bez jakéhokoliv širšího zdůvodnění pouze
mechanicky aplikuje nástroje GIS bez toho, aniž by vysvětlila, proč tak činí, a co bude výsledkem tohoto
kroku.

Vlastní schéma postupu je uvedeno na str. 35. Není z něj na první pohled jasné, jaká data má adiplomantka
k dispozici, jaké požaduje výstupy a pro který interval měřítek (level of detail) bude její řešení funkční. Jinak
přistupujeme k detekcím hran v mikro a jinak v makroreliéfu. Na str. 39 v textu nalezneme, že vstupní data
byla distribuována po čtvercích 2 x 2.5 km (např. Vrchlabí 1-1).

Na str. 40 autorka uvádí, že provádí reklasifikaci hranových pixelů. Nekonkretizuje však, dle jakého kritéria
klasifikace probíhá (zřejmě hodnota SVF?), chybí apriorní počet tříd, výsledný počet tříd, konkrétní metoda
(v textu Standard Deviation v ArcMapu). Zajímavé je, že hranice diplomantkou uváděného „spodního
intervalu“ a „horního intervalu“ vyjdou u každého území jinak. Proč tomu tak je?

Pro určení typu hrany je použita blíže nespecifikovaná varianta skeletonu, kterou se autorka ani nenamáhá
detailněji popsat, zkrátka použije nástroj „Thin“ SW Spatial analyst. Proč tak činí, resp. co bude výsledkem,
opět neuvádí. Na obr. 15 (str. 41) se nachází souvislá modrá plocha - jak vznikla a co představuje, to není
uvedeno. Zřejmě se jedná o pixely, ze kterých byla provedena SVF. Avšak hodnoty SVF jsou pro každý
pixel jiné, proč jsou všechny označeny stejnou barvou? Myšlenka, že u oblasti široké stovky pixelů bude
její skeleton více než hrubým odhadem terénní hrany, je poněkud odvážná. Další fáze postupu již z textu
nebylo možné pochopit, takže jsem snahu o verifikaci postupu vzdal.

Kapitola 6 je věnována prezentaci výsledků, tj. výsledků analýz terénních hran pro vstupní území; tato
část práce je rozsáhlá, zahrnuje 20 stran textu. U každého z území je uvedena tabulka s „procentuelním
rozložením SVF“. Proč mají hranice intervalů u každého území jiné hodnoty a proč je počet intervalů napříč
územími různý? Jak taková data můžeme srovnávat? Jak byly hranice intervalů stanoveny, a to včetně jejich
počtu? Autorka dále prezentuje výstupy po použití morfologického operátoru, jakého? (str. 50, týká se dále
všech testovaných území). Výsledky uvedné v této kapitole ukazují, že navržená metoda dává výsledky,
avšak čáry terénní kostry nedetekuje systematicky, v některých místech funguje, v jiných nikoliv (obr. 36,
str. 61).

„Zajímavá“ je i samotná verifikace metody. Autorka z mapy ZM 10 ručně zvektorizovala domnělé teréní
hrany a za úspěšně detekované označila takové, které ležely uvnitř bufferu o šířce 2, 10, 20m. Proč je pro
verifikaci terénních tvarů použito dílo mapové dílo menšího měřítka s vyšší polohovou/výškovou chybou?
Nemělo by tomu býti naopak? Následně je provedeno porovnání s metodami Canny (1986), Jaroš (1986).
Znovu musím z pozice oponenta konstatovat, že první metoda je 33 let stará a druhá neprošla odborným
tiskem, takže srovnání neposkytuje příliš relevantní závěry. V textu se opět objevují zvláštní spojení:

• „kolmá vzdálenost mezi pixely v okolí úsečky“ (str. 63),

• „byly kombinovány ... rastry vlastní metody, za všechny využité poloměry metody Cannyho, s rastry
nově vzniklými metodou Jaroše.“ (str. 64).
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Vzorec uváděný na str. 64, kde proměnná Pi dle tvrzení autorky odpovídá metodě Jaroše a Oi metodě
vlastní, podtrhuje zmatečnost celého textu.

Grafická úroveň práce je poměrně dobrá, v textu se vyskytují překlepy, některé obrázky jsou malé či nečitelné
(např. série výstupů od obr. 19). Z jazykového pohledu mám k textu řadu výhrad, autorka si občas vymýšlí
vlastní terminologii, dělá jí také problém dodržovat strukturu vědecké práce, neklade si otázku proč některé
kroky dělá, k čemu slouží, jaké poskytnou výsledky, a zda jsou tyto validní.

Z pohledu oponenta je nutné metodickou část práce zcela předělat, oprostit se od řešení v SW ArcGIS,
při formulaci kroků použít vyšší míru abstrakce, použitá kritéria popsat vzorci. Při popisu metody je nutné
používat a dodržovat odborné názvosloví. Takto posaný postup neumožňuje jednotlivé kroky chápat, natož
je nezávisle reprodukovat, tj. prakticky použít čtenářem. Některé části postupu bych doporučil modifikovat
tak, aby se zvýšila úspěšnost metody. Jedním z možných vylepšení může být např. efektivnější hledání
bodů na hranách prostřednictvím lokálních maxim SVR. Otázkou je, zda SVR lze efektivně použít také pro
detekci hřbetnic (aneb místo, odkud vidím nejvíce nezakryté oblohy, nemusí být hřbetnicí). Škoda, že se
autorce nepodařilo plně využít potenciál tohoto zajímavého tématu.

Vzhledem k výše uvedeným výhradám nesplňuje předložená diplomová práce Ing. Terezy Englmaierové
požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací a proto ji hodnotím klasifikačním stupněm

-nedostatečně-.

V Praze dne 16. ledna 2019

doc. Ing. Tomáš Bayer, Ph.D.

Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy
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